

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

# 中国忠旺控股有限公司\*

## China Zhongwang Holdings Limited

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：01333)

### 截至二零一三年三月三十一日止三個月期間 之未經審核季度財務業績及營運數據公告

本公司董事會謹此公告呈列本集團截至二零一三年三月三十一日止三個月期間之未經審核主要財務業績及營運數據，並同時披露二零一二年同期未經審核的比較數據。

中國忠旺控股有限公司(「本公司」，連同其附屬子公司，統稱「本集團」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公告呈列本集團截至二零一三年三月三十一日止三個月期間(「回顧期」)之未經審核主要財務業績及營運數據，並同時披露二零一二年同期未經審核的比較數據如下：

#### 簡明綜合收益表

	附註	截至三月三十一日止三個月 二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
收益	1	3,203,454	3,243,024
銷售成本	2	(2,292,878)	(2,405,252)
毛利	3	910,576	837,772
投資收入		16,174	23,604
其他收入、其他收益及虧損	4	61,931	4,686
銷售及分銷成本		(21,608)	(19,106)
行政及其他經營開支	5	(206,153)	(75,261)
應佔聯營公司利潤		595	845
財務成本	6	(96,861)	(106,516)
除稅前利潤		664,654	666,024
所得稅開支	7	(169,260)	(174,651)
期內利潤		495,394	491,373

註：簡明綜合收益表是按照國際財務報告準則的會計政策編製。

\* 僅供識別

本集團是全球領先的工業鋁型材研發製造商，目前主要生產高精密、大截面的高附加值工業鋁型材，產品廣泛應用於交通運輸領域，包括鐵路客車及貨車、城軌、汽車、重卡、船舶、航空航天等行業，以及機械設備和電力工程等領域。

在「中國市場為主，海外市場為輔」的經營佈局下繼續大力發展高精密、大截面高附加值工業鋁型材產品的同時，本集團全方位發掘中國鋁加工行業的巨大市場潛力，把業務延伸至帶動出口增長的深加工產品，並積極拓展與工業鋁型材業務具有協同效應的高精鋁壓延材業務，以形成相輔相成、協同發展的三大核心業務，為本集團建構可持續發展的增長模式並持續提升本集團於鋁加工領域的核心競爭優勢。

## 1. 收益

於回顧期內，本集團總收益約為人民幣3,203,454,000元，較二零一二年同期的收益約人民幣3,243,024,000元減少1.2%。本集團主要收益為鋁型材銷售收益，銷售金額約為人民幣3,178,512,000元，佔本集團總收益的99.2%（二零一二年同期：100.0%），而其他收益約為人民幣24,942,000元，佔本集團總收益的0.8%（二零一二年同期：無），其他收益主要為銷售機械設備等取得的收益。

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
<b>鋁型材業務</b>		
工業板塊	<b>3,088,166</b>	3,140,287
建築板塊	<b>90,346</b>	102,737
合計	<b><u>3,178,512</u></b>	<b><u>3,243,024</u></b>

本集團鋁型材業務的收益由二零一二年同期的約人民幣3,243,024,000元減少2.0%至回顧期的約人民幣3,178,512,000元。本集團鋁型材業務的產品總銷量由二零一二年同期的131,485噸增加7.2%至回顧期的141,013噸。本集團鋁型材業務銷量的增加主要是由於本集團工業板塊產品銷量增加所致。回顧期內，本集團鋁型材產品的平均售價為每噸人民幣22,541元，較二零一二年同期每噸人民幣24,665元的平均售價下降8.6%，主要是由於回顧期內鋁錠價格及本集團鋁型材產品平均加工費較二零一二年同期下降所致。

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
<b>工業板塊</b>		
工業鋁型材產品	<b>2,771,381</b>	2,911,529
深加工產品	<b>316,785</b>	228,758
合計	<b><u>3,088,166</u></b>	<b><u>3,140,287</u></b>

本集團工業板塊的收益由二零一二年同期的約人民幣3,140,287,000元下降1.7%至回顧期內的約人民幣3,088,166,000元，而本集團工業板塊的總銷量由二零一二年同期的126,012噸增加7.8%至回顧期內的135,899噸。本集團工業板塊銷量的增加主要是由於本集團工業鋁型材產品及深加工產品銷量均有所增加所致。回顧期內，本集團工業板塊產品的平均售價為每噸人民幣22,724元，與二零一二年同期的平均售價每噸人民幣24,921元相比下降8.8%，主要是由於回顧期內鋁錠價格及本集團工業板塊鋁型材產品平均加工費較二零一二年同期下降所致。

本集團工業鋁型材產品產生的收益由二零一二年同期的約人民幣2,911,529,000元減少4.8%至回顧期內的約人民幣2,771,381,000元，主要是由於本集團回顧期內的工業鋁型材產品平均售價下降所致；本集團工業鋁型材的平均售價由二零一二年同期的每噸人民幣24,159元下降8.0%至回顧期內的每噸人民幣22,235元，主要是由於回顧期內鋁錠價格及本集團工業鋁型材產品平均加工費下降所致。本集團工業鋁型材產品的銷量由二零一二年同期的120,517噸增加3.4%至回顧期內的124,638噸，主要是由於本集團重點開拓國內市場，工業鋁型材產品國內銷量的上升所致。

針對外部市場環境的變化並基於對鋁加工行業未來發展趨勢的研究與判斷，本集團充分利用現有的技術及產業鏈上下游市場與客戶資源，大力發展高毛利的深加工產品，新的深加工中心廠房已於二零一二年底建造完成，此舉將進一步提升本集團深加工產品的產能，使其成為本集團一個重要的利潤增長點。本集團深加工產品的銷量由二零一二年同期的5,495噸增加104.9%至回顧期內的11,261噸，導致本集團深加工產品產生的收益亦由二零一二年同期的約人民幣228,758,000元增加38.5%至回顧期內的約人民幣316,785,000元。本集團深加工產品的平均售價由二零一二年同期的每噸人民幣41,632元下降32.4%至回顧期內的每噸人民幣28,131元，主要是由於本集團為了進一步拓展海外市場、鼓勵出口而給予當前深加工產品客戶一定程度價格優惠及回顧期內鋁錠價格下降所致。

本集團建築板塊產生的收益由二零一二年同期的約人民幣102,737,000元減少12.1%至回顧期內的約人民幣90,346,000元，主要是由於本集團建築板塊的銷量以及平均售價略有下降所致。本集團建築板塊的銷量由二零一二年同期的5,473噸減少6.6%至回顧期內的5,114噸。本集團建築板塊產品的平均售價由二零一二年同期的每噸人民幣18,772元下降5.9%至回顧期內的每噸人民幣17,666元，主要是由於回顧期內市場競爭及鋁錠價格下降所致。

在地域方面，本集團海外客戶主要位於美國等國家及地區。回顧期內，本集團海外銷售收益約為人民幣367,537,000元(二零一二年同期：約人民幣293,083,000元)，佔本集團總收益的11.5%(二零一二年同期：9.0%)。

以下為本集團於回顧期內及二零一二年同期按地域劃分的收入明細：

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一三年 人民幣千元 (未經審核)	二零一二年 人民幣千元 (未經審核)
中國	2,835,917	2,949,941
美國	365,809	292,861
其他	1,728	222
合計	<u>3,203,454</u>	<u>3,243,024</u>

本集團的國內銷量由二零一二年同期的124,865噸增加3.0%至回顧期內的128,573噸，而本集團的國內收益由二零一二年同期的約人民幣2,949,941,000元減少3.9%至回顧期內的約人民幣2,835,917,000元，主要是由於回顧期內鋁型材平均售價下降所致。

本集團目前銷售到美國的產品主要是深加工產品。由於深加工產品銷售的增長，導致回顧期內對美國的出口銷售與二零一二年同期相比有較大增加。本集團對美國的出口收益由二零一二年同期的約人民幣292,861,000元上升24.9%至回顧期內的約人民幣365,809,000元，主要是由於本集團針對國際市場對深加工產品需求，不斷擴大深加工產品的生產規模所致。

## 2. 銷售成本

本集團銷售成本由二零一二年同期的約人民幣2,405,252,000元減少4.7%至回顧期的約人民幣2,292,878,000元，其中鋁型材業務產品的單位成本由二零一二年同期的每噸人民幣18,293元下降11.9%至回顧期的每噸人民幣16,116元，主要是由於回顧期內鋁錠價格下降以及本集團加強成本控制所致。

## 3. 毛利及毛利率

	截至三月三十一日止三個月	
	二零一三年 (未經審核)	二零一二年 (未經審核)
整體毛利率(%)	<u>28.4</u>	<u>25.8</u>

本集團一般按「成本加成法」為本集團的產品定價，當中加工費考慮到產品設計的複雜性、產品的精密程度、合同的規模、雙方的交易歷史及關係以及整體市場狀況和需求。

本集團的毛利由二零一二年同期的約人民幣837,772,000元增加8.7%至回顧期內的約人民幣910,576,000元。整體毛利率由二零一二年同期的25.8%增加至回顧期內的28.4%，主要是由於回顧期內本集團加強成本控制，導致毛利率上升。

## 4. 其他收入、其他收益及虧損

其他收入、其他收益及虧損由二零一二年同期的淨收益約人民幣4,686,000元大幅增加至回顧期內的淨收益約人民幣61,931,000元，這一變化主要是由於：

- (i) 政府補貼由二零一二年同期的約人民幣11,472,000元增加至回顧期內的約人民幣82,043,000元。本集團各期間獲得的用於支持業務發展和研發的政府補貼總額由中國有關政府部門全權酌情決定並派發；
- (ii) 回顧期內本集團的滙兌損失約為人民幣19,400,000元，主要是由於回顧期內以外幣存款和以外幣結算之銷售受美元對人民幣滙率持續走低的影响所致(二零一二年同期：滙兌損失約人民幣7,190,000元)；及
- (iii) 出售廢金屬、耗材及模具的收入等其他項目於回顧期內的淨損失約為人民幣712,000元(二零一二年同期：淨收益約人民幣404,000元)。

## 5. 行政及其他經營開支

行政及其他經營開支主要包括研發費用、土地使用稅、土地使用權攤銷、銀行手續費、工資、薪酬與福利開支、中介服務費、辦公設備折舊費用、購股權費用以及其他行政及經營相關費用，由二零一二年同期的約人民幣75,261,000元增加173.9%至回顧期內的約人民幣206,153,000元。此項變化主要由於：

- (i) 本集團回顧期內計入行政及其他經營開支的研發費用由二零一二年同期的約人民幣304,000元增加至回顧期內的約人民幣65,959,000元；研發費用大幅增加主要是由於本集團為進一步拓展高附加值精深加工工業鋁型材產品，於回顧期內組織進行了航空航天、軌道車輛、重卡及乘用車等領域的交通裝備用大截面、複雜截面鋁型材結構件核心成套技術的開發研究；
- (ii) 由於二零一一年以來本集團陸續購買中國遼寧省和黑龍江省等地的土地使用權而產生的土地使用稅由二零一二年同期的約人民幣24,858,000元增加至回顧期內的約人民幣57,141,000元；
- (iii) 由於二零一一年以來本集團陸續購買中國遼寧省、黑龍江省及天津市等地的土地使用權而導致土地使用權攤銷由二零一二年同期的約人民幣8,073,000元增加至回顧期內的約人民幣25,168,000元；
- (iv) 本集團於回顧期內發生的銀行手續費約為人民幣4,716,000元，主要為本集團發行融資債券發生的手續費，而二零一二年同期的銀行手續費約為人民幣972,000元；及
- (v) 其他行政及經營相關費用由二零一二年同期的約人民幣41,054,000元增加至回顧期內的約人民幣53,169,000元。

## 6. 財務成本

本集團的財務成本由二零一二年同期的約人民幣106,516,000元減少9.1%至回顧期內的約人民幣96,861,000元。

回顧期內本集團的借款規模較二零一二年同期有所增加，但是由於利息資本化而導致財務成本的減少。

回顧期內，可直接歸屬於購買物業、廠房及設備的按金發生的借款利息費用約為人民幣50,456,000元(二零一二年同期：無)，年資本化率為4.80%(二零一二年同期：無)。

於回顧期內及二零一二年同期，本集團銀行貸款分別按平均年利率5.03%及6.22%計息，融資債券按年利率4.07%至5.68%計息。

## 7. 所得稅開支

本集團的所得稅開支由二零一二年同期的約人民幣174,651,000元減少3.1%至回顧期內的約人民幣169,260,000元，主要由於除稅前利潤減少所致。本集團於回顧期內及二零一二年同期的實際稅率分別為25.5%及26.2%。

## 謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述回顧期及二零一二年同期之未經審核季度財務業績及營運數據乃按本集團內部資料作出，投資者應注意不恰當信賴或使用以上資訊可能造成投資風險。投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命  
中國忠旺控股有限公司  
董事長  
劉忠田

香港，二零一三年四月二十二日

於本公佈日期，董事會成員包括

### 執行董事

劉忠田先生、路長青先生、陳岩先生、鍾宏女士及勾喜輝先生

### 獨立非執行董事

王振華先生、文獻軍先生、史克通先生及盧華基先生